
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 11 - PSR 14/20 FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 915

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9799 del 12/09/2018

OGGETTO: REG. CE 1698/2005_ PSR CALABRIA 2007_2013_MIS. 227 "SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI"_ GRADUATORIA DEFINITIVA DDG N° 7392 DEL 15 
MAGGIO 2013 _ REVOCA CONTRIBUTO AL BENEFICIARIO "COMUNE DI ACRI".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale”ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di dirigente del Settore;
Vista  la D.G.R. n.2661/1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/96 e dal D.Lgs  n.29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni;
Visto l’art.1 del D.P.G.R. n.354/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206/2000;
Vista la L.R. n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
Vista la D.G.R. n.541/2015 avente ad oggetto”Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
Vista la D.G.R. n. 271/2016 di approvazione della Nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con la citata Delibera n.541/2015 e successive modifiche e integrazioni;
Vista il D.D.G. n. 8793/2016 con cui il Dottor Giuseppe Oliva è stato nominato Dirigente del Settore n. 11 
del Dipartimento n.8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 
Vista la D.G.R. 345 del 02/08/2018 con la quale è sta individuata l’Autorità di Gestione del PSR Calabria 
14/20  nella  figura  del  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari;
Vista  la  DGR  n.  346  del  10/8/2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari al dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO il  DPR n.  83 del  10/08/2018   di  conferimento incarico di  Dirigente Generale Reggente  del 
Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari al dott. Giacomo Giovinazzo;
Vista la nota 299434/Siar  del 07/09/2018 con la quale è precisato che …...”i decreti afferenti il Piano di  
Sviluppo Rurale 14/20, dovranno essere firmati dai Responsabili di Misura e dai Dirigenti di Settore”.
Visti:

il Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio relativo al finanziamento della Politica Agricola Comune in 
base ai principi di cui al relativo art. 22;
il  Reg.(CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
il Reg.(CE) n. 1320/2006 della Commissione recante disposizioni per la transizione al regime di 
sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005;
il Reg.(CE) n. 1974/2006 della Commissione, recante disposizioni di applicazione del Reg.(CE) 
n.  1698/2005 sul  sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del  Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
il Reg.(CE) n. 885/2006 della Commissione, recante modalità di applicazione del Reg.(CE) n. 
1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi pagatori e di altri 
organismi dei conti FEAGA e FEASR;
il  Reg.  (UE)  N.  65/2011  della  Commissione,  che  stabilisce  modalità  di  applicazione  del 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m.i;
il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 27 marzo 2001 che stabilisce i requisiti minimi 
di garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati di assistenza agricola (CAA);

la Circolare AGEA n. ACIU.2007.237  del 06 aprile 2007 avente ad oggetto: Sviluppo Rurale - Istruzioni 
applicative generali per la presentazione, il controllo ed il pagamento delle domande di aiuto ai sensi 
del Reg.(CE) 1698/2005; 

la Comunicazione della Commissione Europea n. Ref.  Ares(2012)281476 - 09/03/2012 che approva la 
quarta versione del PSR Calabria 2007-2013;

la D.G.R. n.  175/2012 di  "Adozione della versione del PSR CALABRIA 2007-2013,  accettata 
dalla Commissione Europea con Comunicazione n. Ref. ARES (2012)281476 del 09/03/2012";
la D.C.R. n. 205/2012 di  "Adozione della revisione del PSR CALABRIA 2007-2013, accettata 
dalla Commissione Europea con Comunicazione n. Ref. Ares(2012)281476 del 9.3.2012"; 
la DGR 110/14 che stabilisce, tra l'altro, i tassi di partecipazione dei fondi Feasr, Stato e Regione 
per la Programmazione 2014/2020 della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dato atto che la Regione Calabria ai sensi del comma 4 dell’art.3 del D.Lgs 165/1999 ha istituito l’OP 
Regionale  ARCEA  (provvedimento  MiPAAF  n.  0007349/2009)  e  operativo  per  l’erogazione  dei 
finanziamenti relativi al PSR 2007-2013 a decorrere dal 1.07.2010;
Dato atto altresì che:

con D.D.G. n. 10100 del 24.07.2008 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di aiuto relative ai progetti integrati per le aree interne che attivava la Misura 227 
congiuntamente ad altre misure del PSR Calabria 2007/2013; 
con DDG 7392 del 15.05.2013 è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande di aiuto 
a valere sulla Misura 227 del PSR Calabria 2007/2013;

Tenuto conto 
che il Comune di Acri (con sede legale in Via Roma – 87041 ACRI (CS) – CUAA 388670788),  
con domanda di aiuto  n. 84750504619  ha partecipato all’avviso, risultando incluso al 4° posto 
della graduatoria definitiva quale beneficiario di un contributo  per la realizzazione di opere nel 
territorio Comunale, con un importo finanziato di € 496.166,07 al netto dell’IVA; 
che la concessione del contributo è stata notificata con nota prot. n. 168879 del  20.05.2013 e 
restituita  controfirmata  in  segno  di  accettazione  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  215415  il 
28/06/2013;

Considerato 
Che, la data prevista per la conclusione delle attività è stata fissata in 12 mesi decorrenti dalla 
restituzione della lettera di concessione controfirmata, la quale è stata restituita per accettazione 
il 28/06/2013 e pertanto i lavori dovevano essere conclusi entro il 28/6/2014;
che, per come stabilito dalla lettera di concessione, “Il programma di spesa dovrà essere avviato  
in tempo utile per la realizzazione dell’intervento entro il termine previsto”  poiché lo sforamento 
del  termine  “improrogabile” di  conclusione  fissato  in  12  mesi  dalla  data  di  ricezione  della 
comunicazione  potrà comportare la decadenza totale e la revoca del contributo;
Che la domanda di pagamento n. 84750701298, è stata istruita positivamente dal funzionario 
incaricato, a seguito di acquisizione della dichiarazione d’impegno a garanzia dell’anticipazione, 
prevista  per  gli  enti  pubblici,  il  quale  ha  autorizzato  il  pagamento  dell’anticipazione  di  € 
248.083,03;
Che con successiva domanda di pagamento n. 54750541432 del 22.03.2016 è stato richiesto il 
1° SAL liquidato per un importo di € 17.136,02;
Che,  infine,  con domanda di  pagamento  n.  64750012821 del  17.11.2016 è  stato richiesto  il 
Saldo,  liquidato per un importo di € 113.132,46;
Che da una verifica a campione sugli interventi conclusi  sono emerse numerose anomalie di 
progetto e di rendicontazione della proposta progettuale;
Che,  tali  anomalie  sono  state  comunicate  al  beneficiario,  con  nota  prot.  n.  2140005  del 
19.06.2018 di questo settore, per l’acquisizione degli opportuni chiarimenti;
Che  il  beneficiario,  ha  riscontrato  la  suddetta  nota,  trasmettendo  via  pec  ulteriore 
documentazione risultata non presente agli  atti, la quale si è rivelata insufficiente a sanare le 
irregolarità rilevate;
Con nota siar prot. n. 2140005 del 19.06.2018 di questo settore, è stato avviato il procedimento 
di revoca totale del contributo di € 496.166,07, e contestuale recupero delle somme già versate;
Che il contributo totale erogato ammonta ad € 378.351,51; 

Accertato:
Che, sono state autorizzate proroghe per la conclusione del progetto, pervenute oltre il termine 
previsto;
Che sono state realizzate opere difformi per quantità e qualità a quelle previste e ammissibili;
Che, non è stata dimostrata la regolarità delle procedure amministrative di affidamento; 
Che, sono stati violati gli impegni assunti con l’accettazione del contributo, tra cui il rispetto della 
tempistica di realizzazione degli interventi, prevista a pena di revoca totale del contributo e della 
normativa in materia di appalti pubblici;

Preso atto che:
Le  irregolarità  rilevate  non  possono  essere  sanate  con  l’acquisizione  di  ulteriore 
documentazione, e che è possibile procedere alla conclusione del procedimento, ai sensi delle 
disposizioni nazionali e regionali di riferimento; 
al  fine  di  non  rimanere  inadempienti  agli  obblighi  di  legge,  è  necessario  concludere  il 
procedimento con l’adozione del presente provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto opportuno revocare il contributo, concesso al beneficiario Comune di Acri (con sede legale  in 
Via Roma 87041- ACRI  (CS) – CUAA 00388690786), pari a € 496.166,07;
Tenuto conto che non ricorrono i casi previsti dalla circolare n.25/AdG del 26/03/2009 per la richiesta di 
parere preventivo dell’Autorità di Gestione; 
Su proposta del Responsabile del procedimento, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla 
struttura del dipartimento competente

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte, di:
procedere alla revoca  del contributo, concesso al Comune di Acri (con sede legale in Via Roma 
87041- ACRI  (CS) – CUAA 00388690786),  pari ad € 496.166,07, richiesto con domanda di aiuto 
n. n. 84750504619, e accordato con lettera di concessione prot. n. 168879 del  20.05.2013; 

disporre il  recupero delle  somme già erogate  pari  a   €  378.351,51 oltre interessi  legali  da 
calcolarsi, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del reg. CE 65/2011, dalla data di notifica del presente 
atto sino alla data dell'effettivo rimborso; 

notificare  il  presente  atto  al  beneficiario  Comune  di  ACRI 
(ufficiolavoripubblici@comuneacri.gov.it        protocollo.acri@pec.it ), all’Autorità di Gestione del 
PSR Calabria 2007-2013 e all’ARCEA;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista). 
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RISOLI GAETANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


